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1. Úvod

1.1. Motivace ke zpracování tématu

Předkládaná práce s názvem Novinářská organizace v letech 1945–1948 se pokouší zachytit

období rekonstrukce a budování novinářského spolkového života od konce nacistické okupace

do komunistického převratu v únoru 1948. Ačkoliv zachycuje jen velmi krátký časový úsek

z bohaté historie českých novinářských spolků, domníváme se, že jde o období zcela zásadní.

Změny, které organizace v tomto období prodělala pod tlakem vnějších i vnitřních podmínek,

a kroky, na nichž se podílela, či které dokonce sama iniciovala nejen v oblasti novinářského

života, ale v oblasti médií vůbec, totiž měly často dalekosáhlé důsledky pro vývoj českých (a

do jisté míry samozřejmě i slovenských) médií pro následujících 40 let a do jisté míry

ovlivňují spolkový život českých novinářů i média samotná dodnes.

Z tohoto přesvědčení pramenila také autorova motivace k výzkumu uvedeného tématu a

k jeho následnému vtělení do podoby rozsáhlejšího odborného textu. Zájem však logicky

navazoval na autorovy badatelské a publikační pokusy soustředěné na předcházející období

historie české novinářské organizace a českých médií vůbec, na období protektorátu Čechy a

Morava. Léta okupace měla samozřejmě na poválečné období zcela zásadní vliv a při

zkoumání doby poválečné se nelze bez podrobných znalostí reálií období protektorátu obejít.

Jedině se znalostí předchozího období lze totiž pochopit nejen vývoj v letech 1945–1948, ale

také vývoj v následující etapě. Česká společnost se však po válce nevymezovala pouze vůči

okupaci, ale, byť v poněkud omezenější míře, i vůči období meziválečnému.

Ačkoliv se obnovený československý stát po válce hlásil k masarykovským tradicím první

republiky, jeho faktické kroky se těmto vzorům v mnohém vzdalovaly. V kontrastu k ostrému

odsuzování období protektorátu pak působí skutečnost, že řada postupů a metod, které nově

vytvářené státní úřady i veřejnoprávní korporace v rámci svého fungování používaly,

vycházela právě z období nacistické okupace, kdy jejich zavedení často iniciovali samotní

Němci. Tuto skutečnost zmiňuji proto, že se významně dotýkala i poválečné novinářské

organizace a koncepce fungování a řízení médií vůbec. Naopak, první republika představovala

pro budovatele poválečného Československa spíše rezervoár ideologický, praktické fungování

a řízení médií v předválečném období bylo však ve velké většině kritizováno, ne-li doslova

zavrhováno nejen novináři, ale i politiky napříč celým politickým spektrem poválečného

Československa. Novinářská organizace po květnu 1945 samozřejmě na tyto kritické

tendence reagovala. Nejednalo se však jen o pasivní přizpůsobení novým poměrům, v řadě

změn byla jejich aktivním iniciátorem a spolupodílníkem. Její chování v období únorové
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politické a společenské krize roku 1948 pak při znalosti její předchozí činnosti nemůže

překvapit a je pouze logickým důsledkem směru, kterým se vedení novinářské organizace

vydalo již v revolučních dnech Pražského povstání v květnu 1945. Překvapit však může

význam role, kterou v únoru 1948 organizace sehrála v oblasti samotných médií. V té době

totiž výrazně přispěla k umlčení té části mediálního spektra, jež mohla nabízet prostor

prodemokraticky smýšlející části české veřejnosti, která s politickým vývojem v únorových

dnech nesouhlasila a která se stavěla komunistické straně a jejím sympatizantům na odpor.

Autor doufá, že nabízená práce dokáže tyto historické skutečnosti alespoň v omezené míře

zdůvodnit a osvětlit.

1.2. Vztah k současným trendům v oblasti mediálních studií

Předkládaná disertační práce vznikla v rámci autorova studia a vědecké práce na katedře

mediálních studií Fakulty sociálních věd Univerzity Karlovy. Již od počátku proto byla

směřována tak, aby zapadala do širších vědecko-výzkumných záměrů této katedry, a to nejen

svým tématem, ale i zvolenou metodologií. Právě okruh mediálních historiků soustředěných

kolem této katedry1 se již od konce devadesátých let 20. století pod vedením docentky

Köpplové poměrně intenzivně zaměřil na vývoj českých médií v období protektorátu Čechy a

Morava. V průběhu následujícího desetiletí pak publikoval řadu odborných statí a studií2,

které se věnovaly nejrůznějším aspektům problematiky protektorátních médií a vyvrcholily

vydáním publikace popisující systém řízení médií v daném období.3 V této badatelské

činnosti nezůstala katedra mediálních studií FSV UK osamocena, neboť téma zaujalo

mediální odborníky i v rámci dalších akademických a vědeckých pracovišť v rámci České

republiky. Lze říci, že tento trend vycházel ze snahy přistoupit k danému období vývoje médií

po mnoha letech poprvé ideologicky nezaujatou optikou, kterou umožnilo nastolení

demokratických poměrů a také již dostačující generační odstup. Zájem o představované

období však bezesporu reflektoval i obecnější trendy v rámci evropské a do jisté míry i

1 Především se jedná o dlouholetou vedoucí katedry mediálních studií doc. PhDr. Barbaru Köpplovou, CSc.,
PhDr. Petra Bednaříka, Ph.D., PhDr. Jakuba Končelíka, Ph.D., PhDr. Martina Sekeru, Ph.D. a Mgr. Jitku
Kryšpínovou.
2 Viz např. Cebe, J. - Končelík, J. Novinářský aktivismus; protektorátní kolaborantská žurnalistika a její hlavní
představitelé z řad šéfredaktorů českého legálního tisku. In Sborník Národního muzea v Praze, řada C – Literární
historie. Roč. 53 (2008), č. 1-4, s. 39-48; Končelík, J – Cebe, J. – Köpplová, B. Řízení tisku v letech 1939–1945;
analýza protektorátních tiskových porad. In: Mediální studia. Roč. 2 (2007), č. 3, s. 272-291; Cebe, J. Národní
svaz novinářů 1939-1945: činnost novinářské organizace během okupace a její reflexe v období poválečném. In:
Řízení legálního českého tisku v Protektorátu Čechy a Morava. 1. vyd. Praha: Karolinum, 2010, s. 37-54;
Köpplová, B. – Jirák, J. – Šádová, E. – Cebe, J. – Kryšpínová, J. Slovník odpovědných redaktorů a šéfredaktorů
legálního českého denního tisku v letech 1939 až 1945. 1. vyd. Praha: Matfyzpress, 2007.
3 Viz Gebhart, J. – Köpplová, B. – Kryšpínová, J. Řízení legálního českého tisku v Protektorátu Čechy a Morava
1939-1945. Praha, Karolinum 2010.
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světové historiografie, v jejímž rámci se po konci studené války začínal věnovat značný

prostor právě výzkumu období 2. světové války a budování „železné opony“.

Také ve výzkumu dějin českých médií se stala tato období v posledních letech

frekventovaným tématem a s postupující měrou zpracování problematiky protektorátních

médií se začíná zájem mediálních historiků přesouvat k následujícím dějinným etapám.

Předkládaná práce tento trend následuje. Jejím cílem není syntetizující popis vývoje médií

v období mezi květnem 1945 a únorem 1948, ale dílčí výzkum několika významných aspektů

poválečného vývoje novinářské organizace. Přesto si dovolíme tvrdit, že předložený text

může přispět nejen k poznání spolkového života novinářů, ale přináší mnohé i k poznání

systému poválečných médií vůbec.

1.3. Metodologické zakotvení

Předkládaná disertační práce je především prací mediologickou. Snaží se nabídnout co možná

nejvěrnější popis klíčových etap vývoje a aktivit poválečné české novinářské organizace, a to

především na základě rozboru primárních pramenů a jejich pokud možno nezaujaté

interpretace. Na druhou stranu se však autor sám hlásí k názoru, že historické bádání nelze

pojímat jako exaktní vědu založenou pouze na sběru a interpretaci „tvrdých“ empirických dat.

Vymezuje se však vůči některým postmoderním teoriím, které již historii nepojímají jako

vědu, ale v mnohém se hlásí ještě ke starší tradici novokantovců a bádenské školy

reprezentované například Wilhelmem Windelbandem či Heinrichem Rickertem, která historii

za vědu považovala, stavěla se však vůči pozitivizmu analytických sociálních věd a kladla

důraz na rozdíl mezi vědami kulturními a přírodními. Podle bádenské školy je totiž společnost

v neustálém vývoji, který je však vždy jedinečný a nelze v něm hledat zákonitosti na stejných

principech, jako v přírodních vědách.

Ačkoliv postmoderní přístupy již kladou historickou vědu spíše do oblasti krásné literatury a


[…]


Ladislav (do 31. 1. 1946), Thelenová Anna (do 7. 11. 1946), Trojan Josef (do 31. 8. 1946),

Třešňák František (do 21. 12. 1946).
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14.5. Příloha 5

Zbitý aktivistický novinář Alois Kříž je povstalci odváděn z budovy rozhlasu na dnešní

Vinohradské třídě (foto z Pražského povstání v květnu 1945)

NA, TNS, karton 114
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14.6. Příloha 6

Seznam protektorátních deníků, které měly být dle usnesení konference zástupců tisku z 11.

5. 1945 zastaveny, nebo musely začít vycházet pod jiným titulem.

Archiv autora

14.7. Příloha 7

Vydání Osvobozeného Českého slova z 9. 5. 1945

Archiv autora
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14.8. Příloha 8

První číslo deníku Mladá fronta z 9. 5. 1945

Archiv autora

14.9. Příloha 9

Poslední číslo deníku Národní politika z 10. 5. 1945 (jako šéfredaktor byl uveden František

Bauer)

Archiv autora
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14.10. Příloha 10

Kandidátní listina pro volby do svazových orgánů předložená ústředním výborem SČN

valné hromadě dne 17. 3. 1946

NA, fond ASYN, karton 166, zápis z Valného shromáždění SČN ze dne 17. 3. 1946
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14.11. Příloha 11

Personální složení výkonných orgánů SČN zvolené na valné hromadě 17. 3. 1946

Věstník Svazu českých novinářů, roč. I, č. 1-2, str. 8, Organisační činnost Svazu českých

novinářů (K. Zieris)

„Ústřední výbor

Předseda:

Otakar Wünsch, ÚRO;

členové:

Zdena Ančík, min. informací,

Frant. Dvořák, Práce,

Ing. Jan Holeček, Lid. Demokracie,

Jaromír Hořec, Mladá fronta,

Jiří Hronek, Čs. Rozhlas,

Vlad. Kaigl, Práce,

Fr. Kašpar, Národní osvobození,

Josef Keprta, Svobodné noviny,

Rud. Kolár, Svobodné slovo,

Marie Koťátková, Svět Sovětů,

Vlad. Koucký, Rudé právo,

Josef Kovařík, ÚRO,

Lad. Mach, Zemědělské noviny,

Bohuslav Novotný, důchodce,

Lad. Pazourek, ČTK,

Josef Přibík, Květen,

Václ. Sábl, Svobodné Československo,

Jan Smetáček, Právo lidu,

Bedřich Vorel, ČTK,

Karel F. Zieris, TOMI;

Náhradníci:

Vojtěch Dolejší, Rudé právo,

Martin Doležal, TOMI,

Karel Horalík, Lidová demokracie,
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Fr. Kabourek, Zemědělské noviny,

Oldřich Kautský, Květen,

Vlad. Keppert, Českosl. Informace,

Jaroslav Mecer, Právo lidu,

Ladislav Mrázek, Naše vojsko, Jaroslav Ondráček, Čs. Rozhlas, Karel Podhájský, Práce,

J. Polcar, Svobodné Československo,

Leopold Riedl, min. zahraničí,

Josef Rybák, Rudé právo,

Jindřich Styblík, Rozlet,

Věnceslav Švihovský, důchodce,

L. Tilschová, Československá žena,

Fr. Třešňák, Svobodné slovo,

Bohuš Vávra, Mladá fronta,

Fr. Vodička, Film. Zpravodajství,

Otomar Zdeněk, Svobodné slovo;

Revisoři:

Květ. Hřivna, Národní osvobození,

Dr. Jar. Kolařík, Svobodné noviny,

Karel Babor, Právo lidu

Členy ústředního výboru jsou dále předsedové odboček a jeden delegát za každou odbočku.

Disciplinární rada má čtyři tříčlenné senáty:

předseda:

Jaroslav Vozka, Práce,

Členové:

Gustav Bareš, Rudé právo,

Dr. Frant. Bauer, TOMI,

Dr. Radim Foustka, Právo lidu,

Frant. Hatina, Nový den,

Ivan Herben, Svobodné slovo,

Dr. Zdeněk Hrůša, ČTK,

Jozef Linek, ÚRO,

Jiří Pilař, Tvorba,
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Frant. Písek, Rovnost,

Vl. Sís, Lidová demokracie,

K. Solar, Svobodné Československo,

Dr. Aug. Uher, Osvobozený našinec“

14.12. Příloha 12

Osnova dekretu prezidenta republiky ze dne 21. 9. 1945 o prozatímní úpravě některých

poměrů v českém tisku a o postavení redaktorů

NA, fond Ministerstvo informací – dodatky, karton 80
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14.13. Příloha 13

Personální složení výkonných orgánů SVN zvolené na valné hromadě 12. 4. 1947

NA, fond ASYM, karton 151, Výbor Sdružení vězněných novinářů, zvolený na valné

hromadě 12. dubna 1947
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14.14. Příloha 14

Dopis Úřadu předsednictva vlády týkající se ustavení Vysoké školy politické a sociální

NA, fond ASYN, karton 170, Dopis Úřadu předsednictva vlády svazu novinářů z 3. 10. 1945
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14.15. Příloha 15

Seznam novinářů vyloučených Akčním výborem Svazu českých novinářů po

komunistickém převratu v únoru 1948

NA, fond ASYN, karton 151
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14.16. Příloha 16

Předsednictvo SČN na audienci u prezidenta Edvarda Beneše (v první řadě zprava

prezident E. Beneš, Jiří Hronek, předseda SČN Otakar Wünsch a jednatel SČN Karel F.

Zieris)

NA, fond ASYN, neutříděné materiály (nedatováno)

14.17. Příloha 17

Valná hromada SČN z 17. 3. 1946

Archiv ČTK
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14.18. Příloha 18

První řádně zvolený předseda SČN Otakar Wünsch

Archiv ČTK

14.19. Příloha 19

Ministr informací Václav Kopecký

Archiv ČTK