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Oponentský posudek na disertační práci: PhDr. Jan Cebe „Novinářská organizace
v letech 1945-1948“, Univerzita Karlova v Praze, Fakulta sociálních věd, Institut
komunikačních studií a žurnalistiky, Katedra mediálních studií, Praha 2012, 224 s. rkp.
včetně Příloh

Jan Cebe se v zajímavé disertační práci zaměřil na období rekonstrukce a budování
novinářského spolkového života od konce nacistického režimu do komunistického
převratu v únoru 1948. Lze jistě souhlasit s autorem, když v úvodu práce připomíná, že
se jednalo o období zásadní, neboť změny, které poválečná novinářská organizace –
Svaz českých novinářů - prodělala pod tlakem vnějších i vnitřních podmínek a na nichž
se podílela či je v oblasti tehdejších medií iniciovala, měly často „dalekosáhlé důsledky
pro vývoj českých … médií pro následujících 40 let a do jisté míry ovlivňují spolkový
život českých novinářů i média samotná dodnes.“ (s. 4) Autor připomíná, že léta
předchozí okupace měla na poválečnou dobu výrazný vliv, společnost se však po roce
1945 vymezovala v nemalém ohledu i vůči období první Československé republiky. J.
Cebe správně uvádí, že ačkoli se poválečná republika hlásila k masarykovským tradicím
a ostře válečný protektorát odsuzovala, paradoxně pak působilo, že řada postupů a
metod, které úřady či veřejnoprávní instituce užívaly, vycházela právě z období
nacistické okupace, to se dle autora týkalo i poválečné novinářské organizace a
koncepce řízení a fungování médií. Ideologický odkaz k první republice pak v praxi
kontrastoval s kritikou předválečného fungování médií. Také Svaz českých novinářů
reagoval po květnu 1945 na tyto tendence, pasivně se přizpůsoboval novým poměrům,
často však byl též aktivním spoluiniciátorem řady změn. Postoje novinářské organizace
v únoru 1948 pak byly logickým důsledkem směru, kterým se vedení této organizace
vydalo v květnu 1945. Cílem předkládané disertační práce byl pokus vysvětlit a
zdůvodnit, proč tato organizace výrazně přispěla v době komunistického státního
převratu k umlčení té části prodemokraticky smýšlejícího mediálního spektra, která
s vývojem v únoru 1948 nesouhlasil a stavěla se na komunistům a jejich sympatizantům
na odpor.
Vnitřní strukturu práce autor pojal jako spíše formu několika vcelku samostatných
dílčích kapitol vybraných oblastí fungování poválečné novinářské organizace, které se
dle jeho pojetí nejvýrazněji promítaly do jejího fungování v období let 1945-1948. Práce
samotná je rozčleněna vedle úvodu a závěru, seznamu pramenů a literatury a Příloh do
devíti výkladových kapitol. V jednotlivých kapitolách se pak autor zaměřil na období
příprav založení nové novinářské organizace a zkoumá domácí odbojové aktivity
novinářů. Dále se zabýval problémem ´očisty´ novinářské organizace, která se též
nevyhnula částečné politizaci, kdy v řadě případů docházelo spíše k ostrakizaci politicky
nepohodlných novinářů. Autor sledoval též proces vytváření poválečné mediální
legislativy, upozornil na propojení tiskového odboru komunisty řízeného ministerstva
informací a vedení novinářské organizace, které snahy ministerstva informací bez
výhrad podporovalo bez ohledu na kritické hlasy z vlastní členské základny. Jako
důležitý aspekt zkoumal autor i vnitřní vývoj novinářské organizace. Záslužná pozornost
je v práci věnována i Sdružení vězněných novinářů, které fungovalo jako součást Svazu
českých novinářů, a které se staralo o novináře postižené perzekucemi nacistického
režimu či o rodiny takto postižených novinářů. Autor upozorňuje, že tato složka se v
jistých případech dostávala do konfliktu se Svazem novinářů. Zajímavou kapitolu práce
tvoří výklad aktivity Svazu českých novinářů na mezinárodním poli, kdy český svaz
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sehrál významnou roli při zakládání Mezinárodní organizace novinářů v Praze v roce
1947. Za přínosnou lze jistě považovat část práce o majetkových poměrech svaz
novinářů. Důležitá je též kapitola o podílu svazu novinářů na budování poválečného
systému novinářského vzdělávání v ČSR, které bylo v období po roce 1945 výrazně
spojeno především se založením Vysoké školy politické a sociální. Závěrečná kapitola
byla zaměřena na rozkol ve vedení organizace novinářů v době únorovém krize
v Československu v roce 1948.
Výběr tématu práce lze chápat za velmi dobře promyšlený. J. Cebe při jeho
zpracování prokázal, že je pozorným badatelem a znalcem uvedené problematiky.
V předložené práci autor podal zdařilý a originální výklad o vývoji jedné významné
profesní organizaci poválečného Československa, ve kterém ukázal na proměnu
postavení médií ve společnosti, vykreslil též zdařile dobovou situaci, společenské a
politické klima, nálady a to v kontextu boje o politickou moc. J. Cebe přinesl na základě
kritického studia řady primárních archivních pramenů a literatury řadu zcela nových
poznatků a hodnocení, které prohlubují poznání o činnosti, vývoji i proměnách Svazu
českých novinářů. V tomto smyslu naplnila práce základní cíl - rozšířila podstatně
znalosti o existenci a fungování poválečné novinářské organizace. Výrazným kladem
práce je i podrobný rozbor stavu literatury a kritické zhodnocení pramenné základny,
podrobný seznam využitých pramenů a literatury a velmi pěkná dokumentační a
obrazová příloha. V kontextu obsahu velmi zajímavé poslední kapitoly bylo možné snad
využít ve větší míře fond Akčního výboru Národní fronty uložený v Národním archivu.
Předloženou disertační práci J. Cebeho celkově považuji za přínosný a původní
vědecký příspěvek k rozšíření poznání o významném českém profesním sdružení – o
Svazu českých novinářů. Autor prokázal, že je schopen zpracovat výsledky svého
bádání na požadované odborné i metodologické úrovni, zařadit je do širšího dobového
kontextu a orientovat se v dané problematice. Předkládaná práce PhDr. Jana Cebeho
„Novinářská organizace v letech 1945-1948“ svým zpracováním a obsahem splňuje
požadovaná odborná kritéria disertační práce - považuji ji za výbornou - a proto ji
d o p o r u č u j i k obhajobě.
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